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Vil et fiskeri efter jomfruhummer i tejner være mere miljøskånsomt og mere rentabelt i forhold 

til trawlfiskeri efter jomfruhummer? 

 

Miljøskånsomhed samt økonomisk effektivitet af fiskeri efter jomfruhummer med tejner sammenlignet 

med trawlfiskeri 

  

Både Danmark og Sverige har gennemført analyser af miljøskånsomhed og rentabilitet i jomfruhum-

merfiskeriet. En tidligere analyse af DTU (Frandsen et al., 2015) fandt, at den økonomiske indtjening 

for tejne og trawlfartøjer kan være på den samme niveau for mindre fartøjer (også under danske for-

hold), men tejnefartøjer kan ikke matche indtjeningen for de større Nephrops trawlere.  

 

Flere tidligere internationale studier har angivet, at fiskeri efter jomfruhummer med tejner er mere pro-

fitabelt end fiskeri med trawl (fx Adey, 2007; Ziegler & Valentinsson, 2008). En svensk undersøgelse 

fra 1999 af økonomien i jomfruhummerfiskerierne konkluderede dog, at tejnefiskeri er mindre profita-

belt end trawlfiskeri (Eggert & Ulmestrand, 1999). En nyere portugisisk undersøgelse fra 2012 konklu-

derede modsat, at profitabiliteten ved fiskeri med tejner er højere end ved fiskeri med trawl (Leocádio 

et al., 2012). Siden 1999 er brændstofpriserne steget, hvilket øger den relative profitabiliteten af fiske-

rier med lavt brændstofforbrug og dette kan sammen med lokale markedsforhold delvist forklare for-

skellen.  

 

Der er ikke gennemført undersøgelser af miljøskånsomhed af tejnefiskeri i danske områder, men der 

er gennemført undersøgelser i den svenske del. Her tyder resultaterne fra en nylig undersøgelse fra 

Sverige (Hornborg et al., 2016) på en reduceret bundpåvirkning fra tejner pr. kg fanget jomfruhummer 

i forhold til trawl (svensk fiskeri).  

 

Både analyserne i Frandsen et al. (2015) og Hornberg et al. (2016) viser, at tejnerne typisk fanger 

jomfruhummer med større middellængde.  Derudover viser de svenske forsøgsfiskerier at der fanges 

relativt færre små jomfruhummer og små fisk i tejner i forhold til trawl. Tejnefiskeriet leverer jomfru-

hummer af høj kvalitet, og i Sverige får afsætningsledet i værdikæden ca. 15-20 % højere auktionspri-

ser for tejnefangne jomfruhummer end for tilsvarende trawlfangne. Der er på nuværende tidspunkt ik-

ke et dansk marked for dette produkt, så den danske afregningspris er usikker. 
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